
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Evropská integrace
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Vývoj evropské identity v Německu. Analýza vývoje evropské identity v Německu od

Kohla až po současnost v rovině politické a občanské
Řešitel: Bc. David Votruba
Vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.
Oponent: Mgr. Kamil Fleissner, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 2
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 2
4. Adekvátnost použitých metod 3
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 2
8. Jazyková a stylistická úprava práce 2

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Hned na počátku tohoto posudku je nutné zdůraznit, že téma je velmi závažné i odborně zajímavé a že
autor přistoupil ke zkoumání této problematiky velmi odpovědně a svědomitě. To se projevilo i v tom, že
jak v průběhu diplomového semináře tak i v průběhu psaní mnoho věcí upravoval, zpřesňoval, vyjasňoval.
Rozhodně nejde o práci psanou podle nějaké přesně dané šablony. Přesto je zjevné, že téma a způsob
jeho zpracování narazily na určité limity, dané možnostmi diplomové práce, respektive znalostmi
a dovednostmi studenta navazujícího magisterského studia. Projevilo se to zejména ve dvou oblastech.
První se týká metodologie, která byla aplikována v zjednodušenější podobě, než by si zasloužila a druhá
v částech týkajících se teoretického zakotvení (identita) a historické reflexe ve smyslu vlivu na politickou
kulturu v různých částech Německa (tradice NDR, SRN). Zde chyběl určitý nadhled, přesnější uchopení
toho, co je pro zkoumání této problematiky více a co méně podstatné. Bez ohledu na tyto výtky, práce
splňuje požadavky na diplomovou práci, zpracování takto náročného tématu navíc studenta nesporně
posunulo k hlubšímu pochopení souvislostí i k reflexi úskalí odborné práce. Práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení velmi dobře. Otázky: Domníváte se, že migrační krize posílila či zeslabila evropskou
identitu (politickou i občanskou) v Německu? Německo sestavuje novou vládu, zatím jednání nebyla příliš
úspěšná. Je téma Evropy (evropské identity) podstatným tématem?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 2

Datum: 2. 1. 2018
prof. PhDr. Vladimíra Dvořáková, CSc.

vedoucí práce


